
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 2 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 2020. 

 

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di aprile alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta, da remoto, ai sensi del decreto sindacale n.14/2020, i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ \\ SI 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 

- che l’art.227 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

- che detti modelli devono essere redatti in conformità all’Allegato n.10 del D.Lgs. 118/2011 e ad essi allegati i documenti 

di cui all’art.11 comma 4 del D.Lgs.118/2011; 

- che ai sensi del comma 10 dell’art.11 del D.Lgs. 118/2011 la predisposizione degli allegati di cui al comma 4 lettere d), 

e), h), j), k) è facoltativa; 

- che l’articolo 232 comma 2 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), così come modificato dall’art.15-quater, comma 1, del D.L. 

30 aprile 2019, n.34 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n.58 e, successivamente, dall’art.57, 

comma 2-ter, lett. a) e b) del D.L. 26 ottobre 2019, n.124, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, 

n.157 pubblicata sulla G.U. n.301 del 24.12.2019, prevede che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate 

dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011”; 

- che in data 10 novembre 2020 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato di concerto con il Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie con il quale 

sono state approvate le modalità semplificate per la redazione dello schema di cui all’Allegaton.10 al D.Lgs. 118/2011; 

- che l’art.227, comma 2 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), stabilisce che il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 

aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 27 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020-2022; 

- tutte le variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 intervenute durante l’esercizio 2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 in data 27 novembre 2020 con la quale si è dato atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.5 in data 24 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi, sono state adottate le variazioni al fondo pluriennale vincolato e predisposte le 

reimputazioni di entrata e spesa conseguenti; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.11 in data 30 marzo 2021 con la quale è stato deliberato l’esercizio delle 

facoltà previste dal comma 2 dell’art.232 e dall’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000, ovvero la non adozione della contabilità 

economico patrimoniale e la conseguente non elaborazione del bilancio consolidato a decorrere dall’esercizio 2020. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 30.03.2021 con la quale veniva approvato lo Schema di 

Rendiconto della Gestione del Comune di Sozzago il quale comprende il conto del bilancio, con la situazione patrimoniale 

al 31 dicembre 2020 e la Relazione sulla gestione per la presentazione al Consiglio Comunale. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con Ministero dell’Interno del 1° aprile 2021 relativo 

alla certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVD-19, al netto delle minori spese e 

delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 

emergenza ed in particolare l’art.3 che stabilisce che detto provvedimento sostituisce integralmente il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di concerto con Ministero dell’Interno, n.212342 del 3 novembre e i relativi allegati. 

 

Verificato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla FAQ 

n.38 dell’8 aprile 2021 (Area Pareggio di Bilancio), forniva indicazioni in merito alla compilazione del prospetto a2) 

allegato al rendiconto, relativamente in particolare alle risorse da vincolare nell’avanzo di amministrazione per effetto delle 

risultanze della certificazione delle minori entrate, al netto delle minori spese e delle maggiori spese da predisporre e 

trasmettere al ministero relativamente alle risorse trasferite per fronteggiare l’emergenza da COVID-19. 

 

Preso atto che le indicazioni fornite prevedono una particolare distinzione fra le voci da vincolare all’avanzo di 

amministrazione, difforme a quanto predisposto dal Responsabile del Servizio sulla base dell’interpretazione delle 

precedenti indicazioni fornite dal ministero. 

 

Considerato che il MEF, in ultimo in risposta alla FAQ n.47 (Area Arconet), ribadisce la possibilità di riapprovare gli 



allegati al rendiconto che debbano essere aggiornati anche successivamente all’approvazione del rendiconto. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 20.04.2021, con la quale, per le ragioni di cui sopra, l’organo 

esecutivo riapprovava, in coerenza con le indicazioni fornite dal MEF, lo Schema di Rendiconto della Gestione del Comune 

di Sozzago il quale comprende il conto del bilancio, con la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 e la Relazione sulla 

gestione. 

 

Visti il conto del Tesoriere, le cui risultanze coincidono con quelle del Conto del Bilancio, e degli altri Agenti Contabili 

dell’Ente relativi all’esercizio 2020, resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.93 comma 2 del D. L.gs. 267/2000. 

 

Visto il Decreto di individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi. 

 

Visto l’elenco (negativo) delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2020 e tutti gli 

elaborati tecnici agli atti. 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria e del Revisore dei Conti. 

 

Con votazione espressa in forma palese, 9 voti favorevoli ed uno contrario (Consigliere Argirò) 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che il Comune di Sozzago, a decorrere dall’esercizio 2020, si è avvalso della facoltà prevista dal comma 2 

dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), ovvero non tenere la contabilità economico-patrimoniale, ed allegare al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri del 10 

novembre 2020 e, conseguentemente, di non elaborare il bilancio consolidato avvalendosi della facoltà prevista dall’art.233-

bis del d.Lgs. 267/2000. 

2) Di approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020, il quale comprende il conto del bilancio, con la situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2020, in tutti i suoi contenuti predisposti secondo lo schema di cui all’Allegato 10 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. ed allegati dai quali emerge il seguente prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   616.708,19 

Riscossioni 62.483,45 927.541,80 990.025,25 

Pagamenti 46.608,01 939.121,68 985.729,69 

Saldo di cassa al 31 dicembre   621.003,75 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 
   

0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   621.003,75 

Residui attivi 31.972,25 49.958,94 81.931,19 

Residui passivi 0,00 41.846,69 41.846,69 

    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   1.900,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale   24.415,69 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020   634.772,56 

Parte accantonata   52.909,46 

Parte vincolata   86.732,65 

Parte destinata agli investimenti   2.200,71 

Parte disponibile   492.929,74 

3) Di dichiarare, con successiva separata votazione espressa in forma palese, 9 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere 

Argirò), la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

  



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 23.04.2021 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 19.05.2021 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 19.05.2021 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 23.04.2021 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 23.04.2021 

 


